20 Hæc t̄ de priorē stipulatione dicta sunt. De postea-

riore pœnali duæ sunt hoc loco summæ quæstiones: vna, an & ipsa pariter non valeat non adiecto die, quo sisteres, cum de certo adiciendo conuenisset: altera si valet, quando committatur. Sunt & aliæ quæstiones de stipulatione pœnali, quas & in extremo Papinianus expedire videtur: sed obiter tantum, non ex professo: de quibus illic dicemus. Sed prima quæstio illa est, qua nō expedita ceteræ sunt superuacua, an & hic stipulatio pœnalis nō valeat itidem, vt illa faciendi, *l. quidam. §. si. Et Papinianus in principio de vtraque simul complexus hanc quoq; pœnalem satis inutilem esse significat, cum ait indistincte, imperfecta erit stipulatio: quod & colligitur ex verbis sequentibus. Cum enim ait, si actum sit, vt quocunque die sisteres, stipulationem vires habere quasi quamlibet stipulationem sub conditione conceptam, non possunt hæc verba intelligi, nisi de stipulatione pœnali, quæ sola ex duabus propositis sub conditione concepta est. Qui hanc vtilem esse dicit, addita nominatim hac conditione, si id factum sit, vt quocunque die sisteres, vt hic Papinianus scribit; perspicue declarat, si id actum non sit, eandem illam stipulationem inutilem videri. Quoniam autē secundum verba hęc videtur pœnalis stipulationis cōditio existisse, ac priori stipulatione dandi faciendive inutili constituta nō semper accidit, vt propterea stipulatio pœnalis interciderat, *l. stipulatio ista. §. alteri. supra. eod.* res postulat, vt quærat, cur hic potius vna cum priorē putetur etiam non valere stipulatio pœnalis. Et hæc ratio est in promptu, quod pœna rei impossibilis non cōmittatur. *l. si homo. supra.* Nam hic id agebatur, vt promissor certo die sisteret, qui dies postea designaretur stipulatione: eo vero die per rerum naturam sistere promissor non potuit, cū is dies nullus esset, vt pote omissus per errorem a contrahentibus. Sed & illud sine hæsitacione dici posse videtur, ideo in proposito non cōmitti stipulationem pœnalem, quia non possit vnquam dici eius conditionē existisse: quippe hæc erat cōditio ex sententia contrahentium, si promissor nō stitisset certo die, quē ipsi postea constituisset: hic cū nullus constitutus sit, absurdū est dici promissorē eo die non stitisse. Sed t̄ an eodē modo dicemus, pœnalem stipulationem esse inutilem in ceteris causis, quas cōmemorat Papinianus, & de quibus supra diximus? vt puta, stipulatus sum, insulam ædificari non demonstrato loco; & si non ædificasset, pœnā; item, fundū dari, non adiecto nomine; & si non dedisses, pœnā: an ne hic quidē pœnæ stipulatio valebit, quemadmodū insulam ædificandā, & fundi stipulationē nō valere constat? Nā Papinianus in his solū principales stipulationes recenset, quas & imperfectas esse ait: ceterum de pœnali stipulatione his subiecta nihil dicit; sed nec quidquam etiam adicit, vnde intelligamus, hoc eum sentire, eam quoq; stipulationē illis subiectā pariter esse inutilem. Et puto non minus esse inutile: quia hic nullus sit fundus, locusve, de quo conuenit, vt dici possit, eum fundum datum non esse, aut insulam in eo loco non ædificatam; atq; ita pœna esse cōmissam: nam si vtilē aliquem fundum aut locū stipulato constitui voler, rectē dicitur, nec promissorem de eo sensisse, nec stipulatiois verbis de eo obligatū esse. Quod si promissor inutile offeret, quod ex stipulationis cōditione facere potest: hic vero constat nec de eo videri sensisse stipulatorem, & quamuis sensisset, tamē stipulationem esse inutilem in ea re, quam dari aut fieri nihil eius interest: vt proinde nec pœna cōmitti possit eius rei non solutæ nomine, q̄ res ante nō debebatur.*

Quod si ab initio id agebatur. ] Quemadmodum in specie initio proposita & stipulatio ipsa faciendi, & pœnalis huic subiecta, utraque pariter est inutilis, si cū de die certo adiciendo actum esset, dies omisus sit per errorem: ita contra utramque valere ait Papinianus, si id actum sit, ut quocumque die promissor sisteret. Valebit igitur in hac conventionione hæc stipulatio, si non siteris, quinquaginta aureos dare spondes? Quo positio sequens quaestio est, quando committatur: quod ipse deinceps ita ostendit, ut simul hinc occasione data tractet de universo genere earum stipulationum, quæ sub conditione in non faciendo concepta contractæ sunt, quando omnes committantur: in quo nihil aliud quaeri intelligitur, quam quando videantur existere eiusmodi conditiones. Nec quidquam aliud deinceps ex professo agit toto hoc responso Papinianus. Sunt tamen præter hæc, ut dixi, quædam, quæ de stipulatione pœnali inter differendum definit, in ver. extremo: quæ ad vim stipulationis pœnalisiam commissæ pertinent. Ea qualia sint, illic videbimus. Nunc quod instat, de eo ita statuit, pœnalem stipulationem hanc, si Lugduni non siteris, decem dabis? non statim tunc committi, cū promissor sistere se potuit, neque fecit, sed tunc solum, cum certum esse cœperit, illum sibi non posse. Et quoniam, ut dixi, per hanc occasionem ingreditur illam tractationem, an idem dicendum sit in omni stipulatione, quæ conditionem habeat in non faciendo positam: in eo hanc distinctionem tradit: docet interesse, utrum stipulatio, quæ huiusmodi conditionem habet, sit vna & ea, quæ a conditione incipiat, hoc modo, si Pamphilum non dederis, centum dabis? an vero alteram habeat stipulationem præcedentem, qua stipuler hunc ipsum Pamphilum mihi dari, ut sic deinde subiiciatur pœnæ stipulatio sub contraria conditione, hoc modo, si Pamphilum non dederis, centum dabis? Si stipulatio a conditione incipiat, declarat in ver. sed & si ita: & in ver. item si quis ita, stipulationem non prius committi, quam certum esse cœperit, conditionem amplius existere non posse. Non adiecit, quamobrem hoc ita probet: sed non obscura ratione defenditur: cū enim ita dicitur, si Pamphilum non dederis, centum dabis? non hoc dicitur, si vno aliquo die non dederis, sed si nō dederis omnibus diebus, quibus potes. Et quāvis verum sit, eum non dedisse, qui hodie non dedit, non tamen immutabiliter verū est; eum non dedisse: quia qui hodie non dedit: postea poterit dare, & ita dando efficere, ut verum nō sit, Pamphilum datum nō fuisse. Utrumque cum verba admittant, & posterius sit promissore, nempe id sequendum est ex regulis iuris notis: de quo dictum est ad l. qui dquid. §. vltim. supra. Quod si duæ erunt stipulationes hoc modo, Pamphilum dabis? si Pamphilum non dederis, centum dabis? admittit Papinianus in hoc genere Sabini sententiam, ut postquā homo potuit dari, si per promissorem factū sit, quominus daret, quod ita sit, si interpellatus non dedit, confestim committatur stipulatio, & confestim agi possit: quod facit in illis verbis, itaque potest Sabini sententia recipi. Sed cur hoc dissimiliter recipitur in hac specie, atque in priore, cum utrobique sit conditio eadem? nam ne hac quoque in parte huius distinctionis rationem Papinianus exposuit. Differentiæ ratio est, quod cum a conditione incipit stipulatio, nihil est, unde sententiam contrahentium qua nitentur Sabinus, colligamus, præter verba ipsa conditionis: hæc autē vnam eam sententiam habent, quam

paulo ante ostendi, quo fit, ut hanc quoque sequamur. At cū præcedit hæc stipulatio, Pamphilum dabis, ex hac quid contrahentes posteriore stipulatione fenerint, nullo negotio intelligitur: cum enim ita stipulor, Pamphilum dabis? id agitur, ut quocumque die petenti mihi des: vis hæc est puræ stipulationis. §. omnis. Inst. eod. l. si decem. §. eo. quare cum ita subiicitur, quod si Pamphilum non dederis, centum dabis? his verbis, si Pamphilum non dederis, intelligitur hoc dici, si non dederis, ut ex præcedente stipulatione te dare convenit: pœnalis enim stipulatio subiicitur prioris confirmandæ causæ, id est, quo magis fiat, quod prius promissum est, & uti promissum est. arg. in §. vlt. Inst. de leg. At est, dicit aliquis in posteriore hac stipulatione eadē conditio, quæ foret nulla alia stipulatione præcedente. Est: sed cum de sententia constat contrahentium, non quid dixerint, sed quid fenerint, id est quid actū sit, spectandum est. l. eum, qui Calendis. §. eod. Sabinus tamen putabat siue vna esset stipulatio, siue duæ, semper stipulationem, quæ conditionem haberet in non faciendo conceptam, committi simulatque dari aut fieri potuisset, quod erat in conditione, & per promissorem steterit, quominus daret aut faceret: quasi hæc esset videlicet in omnibus sententia contrahentium: idque defendebat exemplo penus legata: nam si testator ita scripserit, heres meus penum dato; si penum non dederit, decem dato; omnes admittunt, simulatque heres interpellatus penum non dedit; cum posset, decem deberi, & peti posse. leg. 1. §. ite si ita. §. ad leg. Falcid. leg. si penum. §. quam. die. leg. ced. idque receptum est ob defuncti voluntatem, & quia natura penus, quæ facile tempore corrumpi potest, longiorē dilationē in præstando nō ferret: hæc de Sabini sententia in ver. Sabinus autem. Papinianus argumentum concedens hoc ipso exemplo fatetur idem & in stipulatione recte admitti posse de sententia contrahentium; sed hac lege, dum exemplum congruat, id est, dum fiat in stipulatione, quod fit in exemplo superiore: quod accidit, cum stipulatio pœnalis incipit a præcedente stipulatione: nā & in exemplo, quod Sabinus vult intelligi, duo sunt legata, vnum, quo primo legatur penus; alterum, quo deinde legatur decem, si penus data non esset. Quod si vna tantum erit stipulatio, veluti si Pamphilum non dederis, decem dabis? eodem exemplo legata penus probandum est, non prius committi stipulationem, quam declaratum fuerit conditionem existere non posse. At quamobrem? nō enim explicat Papinianus. quoniam & si decem legata essent, si penus data non esset, nec prius esset penus legata, nō prius decem deberentur, quam si certum esset penum ab herede nec datam esse, nec amplius dari posse; siue quod penus interiisset, siue quod heres iam decessisset: nam verba hanc sententiam admittunt, nec vero legatum penus præcedit, ex quo de voluntate testatoris aliud possit colligi: proinde in re dubia verbis standū est. l. nō aliter. §. de leg. 3. Atque hæc, ut dixi, Papiniani distinctio & sententia est de hoc genere stipulationum, si non siteris, si Pamphilum non dederis, decem dabis? quando committantur. Quæ tamen distinctio sic accipi debet in utramque partem, nisi quid aliud aperte doceatur de voluntate contrahentium aut testatoris: qua ex re accidit, ut utraque pars distinctionis reperiatur non esse perpetua. Ac si prius illud, quod dicitur, cū stipulatio huius generis vna est, aut legatum vnum, nō ante stipulationem committi, aut legatum deberi, quam certum esse cœperit, conditionem impleri non posse

in his causis tribus locum non habet. Vna est, cū duo fundum eundem stipulati sunt separatim sub hac conditione, si promissor eum alteri ex stipularibus non daret: in qua specie placet, stipulationem committi, simulatque promissor ab vno interpellatus alteri dare potuit eum fundum, neque dedit. leg. si Titius. §. 3. voluntatis coniectura ex eo manifesta, quod aliter interpretantibus futurum fuerit, ut stipulatio sit inutilis, ut exposuimus ad d. l. 9. Altera est causa, cum fideiussor ita acceptus est, ut promitteret, quod reus debet, si ille non soluisset. placet enim hic quoque simulatque reus appellatus non soluisse, fideiussorem teneri. l. fideiussor. §. vlt. §. de fid. vbi & ratio redditur, quia verisimile sit, id actum esse. Et recte: etsi enim fideiussoris obligatio, si per se sola spectetur, a conditione incipit; re vera tamē incipit a præcedente stipulatione rei principalis, a qua & pendet, ut accessio. §. fideiussores. Inst. de fid. Vnde & in fideiussoris obligatione semper inest tacite hæc conditio, si reus principalis non soluerit eo modo, quo illum dare facere oportuit. Porro quod debuit reus principalis pure, idem & statim debuit: quo fit, ut fideiussor idem promittens, si ille non soluisse, hoc ipsum ex natura obligationis dicere intelligatur, si ille interpellatus statim non soluisse. Tertia causa est libertatis hoc modo relicte, Stychus si Capitolium non ascenderit, liber esto: quam scripturam ita placuit accipiendam esse, si cum primum potuerit, Capitolium non ascenderit; ut cum id factum est, statim perveniat Stychus ad libertatem. l. libertas. sup. de ma. test. non utique favore libertatis; sed quia aliter conditionem accipientibus nullius momenti esset datio libertatis, quæ vivo contingere non posset dict. l. libertas. in princ. & l. vlt. de ma. test. hoc autem aperte voluntati defuncti refragatur, qui si nollet libertatem cōpetere, nō dedisset. Ex contrario quod dicitur, cū duæ sunt stipulationes, posteriore pœnale tunc committi, cum promissor interpellatus non dedit, aut fecit, quod erat in conditione, & quod prius se daturum aut facturum promiserat, verum nō est in specie hoc loco proposita: in qua cum duæ sint stipulationes, te Lugduni siteris; & si non siteris, quinquaginta aureos dabis? tamen Papinianus supra respondit, pœnam nō ante committi, quam fuerit declaratum, reum promittendi sibi non posse: nempe ideo, quia proposuerat, id esse actū priore stipulatione, ut promissor quocumque die sisteret. Non aduertatur superiori distinctioni, sed eam confirmat. l. nuda. Codic. de cont. stipul. promiserat quis nuda pollicitatione se quid facturū, & nisi fecisset, stipulanti promiserat se præstaturū id, quod interest: illic scriptum est, huius etiam obligationis post motam litem existisse conditionem. Post motam litem hic interpretari debemus, non post litē cōtestatā, sed post litē interpellatione & nuda rei cōventionione motam etiam ante quam lis contestetur: alioqui nec recte diceretur, summa stipulatione comprehensa postea a reo peti, & lis cum eo cōtestari posse: quo sensu idē statuitur in hac specie, quod de omni stipulatione huiusmodi, quæ a præcedenti cōventionione incipiat, Papinianum definire diximus. Neque ideo illic refugiemus litis nomen, quia nulla lis sit, vbi nulla sit actio. arg. leg. litis. inf. de ver. signific. aliud est enim, litem esse re vera, aliud litem moueri: hæc moueri potest etiam nullo iure, & ab eo, cui nulla sit actio: ut hic nulla est: mouetur tamen non iniuria propter conventionem, neque id frustra, cum ea conventio stipulationi pœnali locum faciat. Atenim in specie su-

periore. leg. nuda. non potuit promissor, a quo id petitum est, quod nuda pollicitatione promiserat, in eo moram facere: cū quod nudo pacto promittitur, iure peti nō possit: l. iuris gentium. §. sed cum nulla. & seq. §. de pac. nulla autem intelligatur mora ibi fieri, vbi nulla petitio est. leg. nulla. j. de reg. iur. l. si pupillus. j. eodem. Non nego in ea specie promissorem non facere moram: ne nunc quidē moram in promissore exigimus, ut illo non dante aut non faciente, quod dare aut facere prius debuit, pœna sequentis stipulationis ab eo committatur: satis est ad pœnā committendam si interpellatus non dedit aut fecit, cum posset, quod prius debuit. Idque exemplo penus legata aperte declaratur: cum enim testator iubet heredem penum dare, & si non dederit, iubet dare decem, sola hic decem in petitione esse constat, penum dumtaxat in solutione. leg. 1. supra. de pen. leg. & tamen ut incipiant decem deberi satis est, si interpellatus heres, ut penum daret, nō dedit. l. si penum. sup. quan. di. leg. ced. Itaque quod dicitur in l. 1. §. item si ita. supra. ad leg. Fal. penum ita legata decem deberi, si heres in penum soluenda moram fecerit: moram abusive accipere debemus, ut intelligamus eam cessationem, quæ vere mora foret, si potuisset penus ab herede iure exigere: quod & hic sequenti ver. aperte confirmatur.

Quod si sine dubio verum erit. ] Dixerat Papinianus, cum ita concepta est stipulatio, Pamphilum dari spondes? si Pamphilum non dederis, tantum dari spondes? simulatque per promissorem steterit, quominus Pamphilum daret, pœnam deberi, & peti posse. Hoc nullam dubitationem recipere ait, cum actum est, ut Pamphilo non dato & Pamphilus deberetur, & pœna. Recte: tunc enim non solum actum est, ut Pamphilus daretur, sed etiam si promissor interpellatus Pamphilum non det, constat eum moram facere. Nam si deberetur Pamphilus ex stipulatione, etiam iure ciuili peti potest. §. de constituta. Institut. de act. iure petitum si promissor non præstat, cum nullam haberet iustam causam recusandi, moram facit. leg. mora. l. sciendum. supra. de usuris. Non est autem mirum, si pœna promissa sub conditione, si promissor Pamphilum non dedisset, pœna committatur aduersus eum, non solum qui simpliciter Pamphilum non dedit, sed etiam qui in eo dando moram, eoque & certam culpā admisit. Sed potuit dubitari, an idem esset prebandum, si nominatim actum sit, ut si Pamphilum nō daret, solā pœnam deberes: hac enim conventionione eo res deducitur, ut non possit promissor, quamuis Pamphilum nō dederit, in eo moram facere. Nam si non deberetur Pamphilus, nec peti poterit iure. Non est autem mora ab eo, a quo pecunia iure peti non potest, etiam per exceptionem, ut supra dixi dict. leg. si pupillus. inf. eodem. leg. lecta. ver. dicebam. supra. si cer. pet. Hinc ergo quaestio, an pœna committatur aduersus eum ob Pamphilum non datum, qui in Pamphilo dando moram nō fecit. Et Papinianus ita statuit, & si ita cautum sit, ut sola pœna non soluto homine debeat, tamen idē defendendum esse: id est, nihilominus & hoc casu pœnam committi, cum primum interpellatus promissor Pamphilum non dedit: quoniam, inquit, fuisse voluntas probatur, ut homo soluatur, aut pecunia petatur: hoc sic accipe, ut homo soluatur statim, aut si statim solutus non erit, pecunia petatur. Quibus verbis non tantum, quod dixerat, confirmat; sed præcipue tacitā obiectionē, quæ hic occurrebat, remouet; hoc enim perinde est, ac si dixisset: non obstat, quod promissor

interpellatus, ut daret Pamphilum, hoc casu moram non facit. Satis est, si actum sit inter contrahentes, ut promissor Pamphilum petenti statim solueret, ac nisi ita solueret, deberet poenam: semper enim in stipulationibus sequimur, quod actum est, *leg. cum, qui Cal. sup. l. semper in stipulationibus. inf. de regul. iur.* Iam vero hæc fuisse voluntas contrahentium probatur, ut Pamphilus solvatur; ut solvatur, inquam, non quouis tempore, sed statim (alioqui non efficeretur hac ratione, quod vult) probaturque; satis hæc voluntas ex eo, quod Pamphilus prius promissus est stipulatione pura: cuius hæc vis est, ut promissum statim peti possit. §. *omnis. Inst. eod.* utque hæc voluntas est, ut Pamphilus solvatur statim: ita cum subiicitur poena, si Pamphilus non solvatur, in hac quoque repetitione eandem sententiam contrahentium esse intelligimus, si Pamphilus non solvatur statim, ut pecunia solvatur. Proinde & cum Pamphilus ita solutus non erit, poena statim committetur: non utique ex mora, quæ in promissore nulla esse potuit: sed ex conventionione & sententia contrahentium, quæ sola obligationem efficere potuit. Quam oem disputationem Papiniani huc referri apparet, ut probet stipulationem poenalem tunc recte committi dici, cum eam committi prius dixerat: ita oem eius tractationem in eo esse, ut ostendat, quando huius generis stipulationes committantur. In eodem de poenali stipulatione ita dicit, ut obiter ostendat, quam vim illa habeat ad mutandam priorem stipulationem: de quo quia magna est etiam inter eruditos dissensio, & ad naturam huius stipulationis, eoq; & ad totum tractatum stipulationum pertinet id intelligi, locus mihi diligentius attingendus videtur. Ac primum id statuit, de quo multum quaesitum est, poenali stipulatione alii precedenti subiecta non fieri prioris novationem, seu non tolli priorem, & in posteriorem transfundi, quæ poenalis stipulationis conditio existit. Id dicere intelligitur, cum si Pamphilus ante promissus sit, & nisi datus sit, poena, vult homine soluto ita committi poenam, ut nihilominus debeat & Pamphilus, ut initio, non sola poena: quod non obscure significat, cum homine non soluto ait quidam solam pecuniam debere, sed sub conditione, si nominatim cautum sit, ut sola deberetur: hoc enim vim habet, si id cautum non sit, non solam pecuniam debere, sed etiam & Pamphilum: quæ & eiusdem Papiniani collectio est in l. 1. §. huius. *sup. de offic. eius.* Ex eo efficiuntur cetera ad eandem vim pertinentia, de quibus & ipsis quaesitum est: nam si poena commissa debetur etiam, quod priore stipulatione promissum est, ut Pamphilus, consequens est & Pamphilum adhuc peti posse, non secus, quam si nulla stipulatio poenæ esset secuta: id enim intelligitur debere, quod ab invito exigi potest. *leg. debitor. inf. de verborum significatione.* Et quoniam nulla poenæ stipulatione secuta ita deberetur Pamphilus, ut si velle stipulator, eum solum posset petere, eueniet hoc quoque, ut si poena debere cœperit, & stipulator vtrumque petere simul non possit (ut non potest, nisi ut liceret, nominatim cautum fuerit, de quo postea) saltem hoc sit in potestate stipulatoris, vtrum velit petere pro arbitrio Pamphilum, quem sine poenali stipulatione citra controuersiam poterat solum petere; an potius poenam, quam reus omnimodo promittit, si Pamphilum non dedisset. Quin etiam & illud consequens est, si commissa poenæ stipulatione stipulator de poena egerit, & eam consecutus sit, tamen etiam nunc & Pamphilum, & quidquid priore obliga-

tionem debebatur, peti posse, ut quod in eius æstimatione amplius est, quam in poena, id saltem stipulator consequatur. Quæ etiam ex primo efficiuntur certo omnia, & primum illud satis aperte hoc loco statuitur: tamen ne qua sit hæsitatio, adiungemus eos locos, quibus superiora omnia probantur dilucide, & quidem ita, ut nihil referre ostendant, vtrum obligatio, quæ præcessit, dandi obligatio sit, ut hoc loco, an facienda, qualis in illis locis proponitur. Locum hi sunt, *l. prædia. supra. de act. em. l. si quis a socio. & seq. l. duo. sup. pro soc.* Ac quominus dubitetur etiam id recte & hoc loco & superioribus illis statui, stipulatione poenali priorem non nouari, non tolli; spectetur stipulationis poenalis finis, & in eo sententia contrahentium: tum intelligitur id aliter statui non potuisse. Constat, poenalem stipulationem adici prioris firmandæ causa: adicitur enim, quo magis fiat id quod prius cautum est, §. *ulti. Inst. de leg.* Est autem absurdissimum dicere, præcedentem stipulationem tolli ea stipulatione, quæ præcedenti. firmandæ causa adhibetur: unde in l. 4. §. si ex conventionione. §. de re iud. scriptum est si pignora accepta sint, vel fideiussores in rem iudicatam, consequens esse, non cessare executionem iudicati actionis; nominatim addita hac ratione, quia cū antecesserit aliquid rei iudicatæ, non fit a re iudicata recessus. Sed huic sententiæ de poenali stipulatione aduersantur duo: primum exemplum illud penus legata; quod supra commemorauimus: deinde *l. obligationum fere. §. vlt. supra. prox. tit.* Nam cum testator ita dixit, *heres meus penum dato: si penum non dederit, centum dato;* hic si heres interpellatus penum non dederit, placet deinceps centum ita debere, ut debeantur sola, quasi priore legato in posterius transfuso *l. si penum. sup. quan. di. leg. ced.* Quod autem minime dubiam repugnantiam habere videtur, sic Pauli verba sunt in *dict. leg. obligationum. §. vlt.* sed si nauem fieri stipulatus sum, & si non feceris, centum videndum, vtrum duæ stipulationes sint, pura & conditionalis, & existens sequentis conditio non tollat priorē; an vero transferat in se, & quasi novatio prioris fiat: quod magis verum est. De quibus iam respondebo. Et quod ad poenam legatam attinet, longe in hac specie alia causa est legati, alia stipulationis: cum enim testator ita dicit, *si heres penum non dederit, centum dato,* hoc posteriore legato prius admissæ videtur eo casu, quo centum debere cœperint; ut consequens sit, ademptam penum amplius debere non posse: hoc ita diferte scriptum est in *d. l. si penum. quan. di. leg. ced.* In stipulatione eiusmodi longe aliter euenit: nam cum stipulor Pamphilum; & si Pamphilum non dederis, poenam; nemo dicet, me poenæ stipulatione a priore recessisse videri, cū ideo poenam subiecerim, quo facilius Pamphilum consequerem, quem volui, & mea intersit ob eam causam vtrique stipulationi locum esse. Quod autem attinet ad superiorem locum Pauli; si quid est de eadem specie scriptus esset, de qua & hic, quæ tractamus, & item illi alii, quos ante indicauimus; nihil causæ esset, cur non & eum locum cum aliis, & alios cum eo pugnare diceremus: nunc cū oēs scripti sint dissimilibus in causis, ea dissimilitudine potius admonemur non esse generaliter statuendum poenali stipulatione nunquam præcedentis novationem fieri, aut contra semper fieri: sed videndum esse, qualis sit obligatio, quæ præcedit; ex huius conditione, vtrum stipulatione poenali novatio fiat, an non fiat, æstimandum: quo constituto, optime inter istos omnes locos conuenire reperietur, & quidem ita, ut cogi-

cognitis iis, quæ dicam, nihil ad differentiam rationem aut parum requiratur. Refertur igitur, vtrum obligatio quæ præcedit, sit in dando, an in faciendo: & si in faciendo, vtrum sit ex aliis causis constituta, quam ex stipulatione, an vero & ex stipulatione itidē, ut poenalis, quæ subiicitur. Obligatio dandi si præcedit, ut sit ea species, de qua hic Papinianus agit, *Pamphilum dari; si Pamphilum non dederis, centum dari;* generaliter definitur, nunquam poenali stipulatione priorem nouari; non effici denique, quin etiam Pamphilo non dato pecunia debere cœperit, nihilominus tamen debeat & Pamphilus. cum enim stipulatorē priore stipulatione Pamphilum habere voluisse constet, eiusque magis consequendi causa poena subiecta sit, ac nec facile quisquā pro vna re pecuniā, id est, aliā re accipiat; nihil proponitur, cur stipulatione posteriore poenali a priore recedere voluerit: itaque animo nouandi non comperto ne ex iure quidem veteri vnquam fieret novatio etiam auctore Paulo. Id quod si tunc verum est, cum Pamphilus deductus est in stipulationem, ubi facilius obligatio verbis contracta, verbis tolli potuit iuxta regulam naturæ: *leg. nihil tam naturale. inf. de regul. iur.* multo magis idem probandum erit, si cum ex alia causa deberetur Pamphilus, veluti ex causa permutationis, aut cum in emptione fundi dictum esset Pamphilum accessurum, tum deinde nisi datus esset, poena promissa sit: hic enim hoc etiā accedit ad difficultatem novationis, quod in his causis dici non potest priorem obligationem tolli eodem genere, quo colligata est, quod regula exigit. *d. l. nihil tam naturale.* Quod si obligatio præcedens in faciendo erit; de quo genere agit Paulus in *dict. l. obligationum fere. §. vlt.* hic natura stipulationis statim videtur aliam inducere coniecturam: cū enim stipulor quid fieri, id venit in stipulationem, quod mea interest. *l. si poenam. §. eod.* ac cū poena subiicitur postea, nisi factum sit, quod promissum est; constat adici eam loco eius quod interest, ne quantitas stipulationis sit in incerto, ut est in §. *vlt. Inst. iur. eod.* ut sic propemodum non duo iam debeantur, sed vna poena. Quapropter consentaneum videri poterat, in omnibus faciendi obligationibus, ubi poena promissa erit, pariter prioris obligationis eius, quod interest novationem fieri, ut sic definit debere id, quod interest, sola poena incipiat debere. Sed ne hoc quidem placuit, si obligatio faciendi præcedens sit ea, quæ ex aliis causis nascatur, quam ex stipulatione, veluti, si conuenierit in societate, ut locus quid faceret; si in emptione, ut venditor rem traderet; & si hæc facta non essent, poena promissa sit: quæ species sunt *d. leg. duo. §. pro soc. & d. l. prædia. §. de act. em.* in quibus placet quamuis poena commissa, tamen integram esse actionem in id, quod interest. Ac ne quis propter iudicia bonæ fidei id in supra scriptis causis receptum putet, non aliud responsum est in ea specie, cum seruus manumissionis causa datus est, & nisi manumissus esset, poena est promissa; de qua in *leg. qui Roma. §. Flavius. inf. eod.* Sed fortasse Paulus dissensit in his causis a ceteris iuris auctoribus. Imo Paulus est ipse, qui auctor est superioris sententiæ in *d. l. duo. pro soc.* idem scilicet, qui & eius, quæ legitur in *dict. l. obligationum. §. vlt. supra. prox. tit.* Sed hoc, ut dixi, tum vltimum est in priore faciendi obligatione, cum ea ex stipulatione non fuit, sed ex alio contractu, aliave causa. Quod si in obligatione priore duo concurrent, ut & faciendi obligatio sit, & simul stipulationem habeat, quam alia stipulatio, poenalis nimirum sequatur; hæc demum illa est species a

superioribus diuersa, in qua Paulus in *dict. l. obligationum.* ait, stipulationis poenalis existente conditione transfundi priorem, & quasi novationem eius fieri. Hic ergo nobis occurritur: quid enim dissimile habet faciendi stipulatio ab alia quavis faciendi obligatione? Dicam, nihil habere, si de ea ipsa obligatione quaeritur: sed agitur de posteriore stipulatione poenæ, quaeriturque quam vim ea habeat ad priorem nouandam. Regula iuris facit, ut stipulatio posterior priorē obligationem potuerit tollere, si & prior eodē modo contracta sit, id est, verbis: sin alio modo, ut non potuerit, nisi perspicue doceatur, contrahentes posteriorem stipulationem pro eo consensu habuisse, quo a priore obligatione recederetur. *d. l. nihil tam naturale. de regul. iur.* Hæc differui de novatione poenalis stipulationis, tunc ut veterum sententiæ, quæ in Pandectis relatæ sunt, eorumque consensus de hoc genere intelligeretur: ceterum hodie omnis hæc quaestio, & distinctio sublata est constitutione Iustiniani: *leg. vlt. Codic. de noua.* qua cautum est in vnuersum, ne in vllis causis posteriore stipulatione nouatio prioris obligationis facta intelligatur, nisi nominatim dictum sit posteriorē stipulationem nouandi animo interponi. Nouatio ex hoc genere sublata, efficitur, quod dixi, poena commissa vtrumque debere, & poenam & Pamphilum, seu quidquid est, quod ante promissum erat, & quidem ita, ut vtrumque possit peti, si non simul, de quo mox, at certe hæc tenus, quatenus plus erit in altero. *dict. l. prædia. de act. em. dict. leg. si quis a socio. & seq. sup. pro soc.* neque ut debeat vtrumque hoc modo, aperta conventionione opus est: sufficit Pamphilum simpliciter promissum, & si Pamphilus solutus non esset, poenam. Itaque quod ait Papinianus, postquam interpellatus promissor Pamphilum non dedit, confestim poenam peti posse, cum id actum probatur, ut si homo datus non fuerit, & homo & pecunia debeat; intelligimus id abunde probari hoc ipso, quod nominatim cautum non erit, ut homine non soluto sola pecunia deberetur: ut liquido arguit aduersariua, quæ sequitur, cum ita scribit: sed etiam ita cautum sit, ut sola pecunia non soluto homine debeat, idem defendendum erit: his enim verbis significatur tunc demum pecuniam solam debere, cum id nominatim cautum est: alioqui contra. Neque vero hoc aliter potest fieri, si prioris obligationis non sit novatio, ut non fieri diximus. Quod cum ita sit, ut poenali stipulatione commissa vtrumque debeat ac peti possit, & poena, & quod principali obligatione promissum erat; an simul vtrumque peti possit, dubitatum est: nam & principalis obligatio pura est: & poenalis stipulationis existente conditione stipulatio eo loco esse incipit, quasi esset iam ab initio pure contracta. *l. prior. §. qui pot. in pig. hab. leg. si pupillus. §. de cond. inst. ut consequens videri possit:* si vtraque obligatio manet, etiam ex vtraque sine fraude alterius agi posse. Sed conditio poenalis stipulationis satis declarat id agi, ut stipulator altero contentus esse debeat, cū poena promittatur hac conditione, si Pamphilus datus non erit: fac enim eum datum esse: poena ex conditione peti non poterit. quia tamen non soluto homine poena iam ante semel commissa erat; dicendum est, quamuis postea solutus sit Pamphilus, tamen ipso iure & de poena adhuc agi posse, sed agentē doli mali exceptione lum moueri. *l. 4. §. Labeo ait. sup. de dol. ma. exc.* Idem dicemus & conuerso, si prius poena soluta erit; deinde stipulator petat Pamphilum. sic enim facit; ut non possit ex conditione stipulationis

pœnam retinere, cum si Pamphilus illi solvatur, pœnam ex conditione consequi non debeat. Alterutro igitur, ut dixi, stipulator contentus esse debet, ut de eo responsum est, qui pactus est, ne a se petatur, & si petatum esset, stipulatus est pœnam; is autem agente contra conventionem promissore, & exceptione uti vult, & pœnam ex stipulatu petere. *l. rescriptum. §. 1. supra. de pact. l. si pater. §. si mulier. sup. de pac. dot.* Plane si nominatum actum sit, ut utrumque deberetur simul, seu ut utrumque simul exigere liceret, conventio servanda est. *l. pen. sup. de trans.* Idem autem actum videbitur, et si illud simul, adiectum non fuerit: alioqui nequidquam caueretur, ut debeat utrumque: cum & sine conventionem idem futurum fuerit. *arg. in l. quoties in stipulationib. sup. eod. l. si quando. sup. de leg. 1.* Interim in hoc genere hoc ius manebit stipulatori, ut sit in eius potestate, utra actione experiatur; *d. l. rescriptum. §. 1. supra. de pac. non ut in disiunctis obligationibus, cum illud aut illud debetur, accidit, ut sit in potestate promissoris, utrum solvat. l. 2. §. Scauola. sup. de eo quod cert. loc. l. plerumque. §. vlt. sup. de iur. dot.* Neque enim hic debetur illud aut illud; sed duæ sunt obligationes, quarum unaquæque separatim promittit res singulas, non plures vel coniunctim, vel disiunctim. Quid, si cautum erit, ut non soluto homine debeat solum pœna: hic pœna commissa Pamphilum non deberi certum est, cum aperta conventionem quasi novatio prioris obligationis facta sit: sed tamen & Pamphilus adhuc solvi poterit donec iudicium accipiatur. *l. quid tamen. §. vlt. sup. de rec. quod ad potestatem purgandæ moræ referri debet, de qua diximus ad l. si servus. §. sequitur. 3. eod.*

*L. Decem. CXVI.*

*Idem libro quarto Quæstionum.*

*Decem stipulatus a Titio. postea, quanto minus ab eo consequi posses, si a Mauius stipularis: sine dubio Mauius universi periculum potest subire. sed & si decem petieris a Titio, Mauius non erit solutus, nisi indicatum Titius fecerit Paulus notat. Non enim sunt duo rei Mauius & Titius eiusdem obligationis: sed Mauius sub conditione debet, si a Titio exigi non poterit. igitur nec Titio convento Mauius liberatur: qui an debitor sit, incertum est. & solvete Titio non liberatur Mauius, qui nec tenebatur, cum conditio stipulationis deficit. nec Mauius pendente stipulationis conditione, recte potest conveniri. a Mauius enim, ante Titium excussus, non recte petetur.*

**S V M M A R I V M.**

- 1 Stipulatus a Mauius quanto minus a Titio debitor consequi possit, an si nihil omnino a Titio possit consequi, totum debitum a Mauius recte petatur.
- 2 Stipulatore in proposito cum Titio litem contestante, an Mauius liberetur, ut deinceps nec totum, neque pars debiti ab eo possit peti.
- 3 Ex stipulatione proposita cum Mauius quando recte agatur.

**D**ecem a Titio stipulatus, postea quanto minus ab eo consequi possem stipulor a Mauius. Tria hic queruntur de Mauius. Illud primum, si a Titio debitor meo nihil omnino possim consequi, an totum, quod illi debuit, possim a Mauius petere, ut sic Mauius periculum totius debiti subeat. Verba stipulationis videntur repugnare: is. n. pprie dicitur minus consequi, qui aliquid ex toto consequitur, minus tamen, quam totum: quoniam hoc verbum minus comparatio-

nem habet. Sed placuit ex usu loquendi Latinorum etiam eum recte dici minus consequi, qui omnino nihil consequatur. *l. minus. 32. l. si ita. 150. inf. de ver. sig.* quod intelligi poterit ex huiusmodi oratione, nihil obstat, quominus id facias: vbi hoc omnes dici intelligunt, nihil obstat, cur non facias, qualis & illa est in *l. liber. seq.* quid aliud dici potest, quominus liber homo teneatur? pro, cur non teneatur. Ex hoc usu respondet hoc loco Papinianus Mauius in hac specie posse uniuersi periculum subire, significans accidere posse, ut totum ab illo peti possit: quod tunc continget, cum ego a Titio debitor nihil consecutus fuero. Atque hoc ita est, si extra iudicium nihil ab illo consequi potuerim. Quod si cum Titio prius iudicio egerim, hic altera quæstio introducit, an eo facto Mauius sit liberatus, ut deinceps neque totum, neque partem debiti ab eo possim petere. Respondet Papinianus Mauius non esse solutum, nisi iudicatum Titius fecerit. In hac parte responsi duo notat Paulus: primum rationem reddit, cur convento Titio debitor meo, quantum iudicio id factum sit, non eo minus teneatur adhuc Mauius: non enim, inquit, sunt duo rei eiusdem obligationis Mauius & Titius. Significat, si hic duo rei debendi essent, dici potuisse re ab uno petita alterum liberari, ut vel olim ius fuit, vel certe fuit quorundam sententia, ut indicat *l. 2. §. de duo. re. aduersus quam propterea constitutione Iustiniani opus fuerit, quæ est. l. vlt. de fid. nunc autem hoc in proposito metuendum non esse, quia hic non sunt duo rei debendi. Non esse probat, quia Mauius debeat sub conditione, si a Titio exigi non poterit. Hinc enim fieri recte colligit, ut quamdiu Titio convento incertum erit, an ab eo possit exigi, tãdiu non possit dici Mauius reus esse, utpote pendente obligationis eius conditione. *l. cedere. §. de ver. sig.* proinde nec possit dici liberari, qui an debitor sit, incertum est. Sed ut prius confirmat Paulus, quod de Mauius non liberato Papinianus respondit, si forte Titius iudicatum non fecisset: ita reprehendit alterum in superiore responsio, quod ex contrario significat Papinianus, Mauius videlicet liberatum iri, si Titius debitor meus iudicatum fecerit: idque agit in illis verbis; *& solvete, ad hanc sententiam: Non debuit Papinianus dicere Titio solvete liberari Mauius: quia non liberatur, qui nec tenebatur. Recte: non est enim solutio aut liberatio, nisi eius, qui aliquo vinculo tenebatur, quo solutus liber dimittitur: uti nec manumissio nisi eius, qui prius tenebatur manu. Inst. de liber. in prin.* Iam vero solvete Titio in hac specie Mauius nunquam debuisse ostendit: debuit enim sub conditione, si Titius non solvisset: quo fit, ut illo solvete nulla sit Mauius obligatio, cum conditio stipulationis defecerit. His verbis atque hac nota voluit Paulus intelligi in proposito melius ita dicturum fuisse Papinianum, si decem petiero a Titio debitor meo, non ideo certum esse incipit Mauius non teneri, nisi & iudicatum Titius fecerit. Tertia quæstio est superiori concessa; si Titio convento non liberatur Mauius, an non videatur dici debere hoc casu statim cum Mauius agi posse, & in summa quando cum illo agi possit ex hac stipulatione. Paulus in extremis illis verbis, *nec Mauius pendente, ostendit, non si Mauius convento Titio non liberatur, ideo statim cum illo agi posse: in summa aut Mauius pendente stipulationis conditione recte conveniri non posse: in proposito vero conditionem hanc, quod a Titio consequi non potuero, sic impleri, non si egero cum Titio tantum, neque statim ab illo consecutus**

fecutus fuero, quod petii; sed si egero cum illo, & per fecero, ut condemnaretur: neque hoc satis, sed ita si ex causa iudicati facultates eius excussero, ut omnibus ex causis constaret, eum non habere, unde solvat.

*L. Si centum. CXVII.*

*Idem lib. 12. Quæstionum.*

*Si centum homines, quos ego heresve meus elegeret, stipulatus, antequam eligerem, duos heredes reliquero: numero diuiditur stipulatio. diuersum erit, si iam electis hominibus successerint.*

**S V M M A R I V M.**

- 1 Stipulatore, qui centum homines, quos eligeret, est stipulatus, mortuo, quomodo inter heredes stipulatio diuidatur.

**C**entum homines, quos stipulator eligeret, in stipulatum deducti, genera sunt prius, quam stipulator eos elegerit: postquam elegerit, fiunt iam certa corpora, & species, quæ stipulatione debeantur. Si generum stipulatio numero diuiditur inter heredes stipulatoris: specierum stipulatio, ita ut partes corporum cuique debeantur, ut traditum est in *l. stipulationibus. sup. eod.* non potuit in specie proposita aliud responderi, quam quod hic responderetur, ante electionem stipulatore mortuo diuidi stipulationem numero inter eius heredes: hominibus electis si decesserit, corporum diuisionem fieri.

*L. Liber. CXVIII.*

*Idem lib. 27. Quæstionum.*

*Liber homo, qui bona fide seruit mihi, quod stipulanti mihi promittit: prope est, ut omnimodo sit utile, quamuis ex re mea promittat. nam quid aliud dici potest, quo minus liber homo teneatur? nec tamen ideo, si stipulanti eadem ex eadem causa spondeam, tenebor. quemadmodum etenim habebit eius actionem aduersus me: quod ab alio stipulatus, quæret mihi hoc itaque, latere fructuario seruo, vel alieno, qui bona fide seruit, comparabitur. seruus autem fructuario si promittat ex re ipsius, vel alienus, qui bona fide seruit, emptori: nulla de peculio dabitur in dominum actio. nam in his causis domini esse intelliguntur.*

**S V M M A R I A.**

- 1 Liber homo bona fide seruiens, quatenus comparatur seruis alienis: & qua in re ab eis differat.
- 2 Liber homo bona fide possessus, si possessori stipulanti quid promittat, utilis est stipulatio.
- 3 Libero homini bona fide possesso stipulanti possessor promittens an obligetur.

**L**iber homo, qui bona fide possidetur, p̄p̄modum per omnia comparatur seruis alienis, cum de contractu eorum, & rebus per eos acquirendis agitur, ut constat ex *§. de his, & §. idem placet. Inst. per. quas pers. nob. acquir. l. acquiruntur. supra. de acquir. rer. do.* Vna hac in re differunt, quæ hic explicatur, quod seruus alienus promittere utiliter nihil potest ei, a quo bona fide possidetur, aut ei, qui in seruo vsum fructum habet, si modo promittat ex re possessoris, aut fructuarii: propterea quod nemo est, qui hic obligetur, aut possit ex eo contractu conveniri. Seruum ipsam ex contractu iure ciuili non obligari certum est. *l. serui. §. pro tit. §. item inut. Inst. de inut. stipul.* Sed nec dominus hoc casu de peculio teneri potest, ut hic scriptum est in extremo: quia cum seruus ex re possessoris aut fructuarii promittit, ipse possessor & fructuarius pro dominis

habentur, cum ex hac causa illis acquiratur, ut dominis. *dict. §. de his autem. & seq. Ar. t. liber homo, qui bona fide seruit, si possessori stipulanti promittat, nihil obstat, quominus promittat utiliter: est enim hic, qui recte obligetur etiam ciuilitur: ipse videlicet, qui promittit; quia liber est re vera, cuius persona obligatio est capax. Nec ad rem pertinet, quod pro seruo habetur: non enim eo minus est liber: quoniam opinio nostra veritatem naturæ non mutat. *l. cum falsa. Cod. de iur. & fac. ig. leg. assumto. §. ad munic.* Hinc tractat Papinianus, si vice versa liber homo, qui bona fide possidetur, stipuletur a possessore sibi dari, an possessore sibi obliget: nam cum sit liber, nihil videtur ne hic quidem obstat, quominus ut obligatio, sic petitio in persona eius recte consistat. Negat Papinianus, possessorem illi obligari hac ratione: nam si liber homo bona fide possessus stipuletur ab alio ex re bonæ fidei possessoris, stipulatio possessori acquiritur. *dict. §. de his & seq.* multo ergo magis, si quis stipuletur idem a possessore suo ex re eius, id ipsi acquirere. Quod si liber homo hanc stipulationem possessori acquirit, consistere obligatio non potest; ne incipiat dici, possessorem eodem tempore & debitorem esse, quia promittit, & eundem creditor, quia stipulatio illi quæ sita est: quod natura non patitur. *l. Strychum. §. aditio. §. de sol.* Vnde apparet, quod Papinianus dicit, etiam hoc latere liberum hominem, qui bona fide seruit, seruo alieno bona fide possesso aut fructuario esse similem: *hoc latere, id est, etiam hac in parte.**

*Decem hodie.*

**D**ecem hodie dari spondes: *Dixi, posse vel eo die potiusam peti. nec videri prematurus agi, non finito stipulationis die quod in aliis temporibus iuris est. nam peti non debet, quod intra tempus comprehensum solui potest. in proposito enim diem non differendæ actionis insertum videri, sed quo presens ostendatur esse responsum.*

**S V M M A R I V M.**

- 1 Diem adiectum differre solutionem, donec dies præterierit, quomodo accipiendum.

**Q**uod dicitur, diem adiectum differre solutionem, donec dies præterierit. *l. centesimis. l. qui hoc anno. §. eod. sic accipiendum est, nisi constabit diem adiectum non esse differendæ obligationis causa. quod accidit, cum stipulor mihi hodie dari. De quo dixi ad *l. eum. qui Calendis. §. vlt. §.**

*Decem mihi aut Titio.*

**D**ecem mihi aut Titio, utrum ego velim dare spondes? ex eo, quod mihi dandum est, certi stipulatio est. ex eo, quod illi soluendum, incerti. *Inst. de iur. i. §. Titio potius, quam mihi, solui: quoniam pœnam promiseram, si Titio solutum non fuisset.*

**S V M M A R I V M.**

- 1 Stipulans decem sibi aut Titio non potest agere cum promissore ob id, quod Titio non soluat, etiam si solui stipulor velit, & huius id fieri inter sit: aliud est, si sibi aut Titio decem, utrum velit quis stipuletur.
- 2 Stipulatio hæc, Mihi aut Titio decem utrum velim, si mihi dari velim, certi est.
- 3 Stipulatio eadem, si velim solui Titio, incerti.
- 4 In stipulatione proposita cum certa quantitas in utriusque persona expressa sit, cur non ex utriusque persona sit certi stipulatio.

5 *Definitio generalis de stipulationibus in certum locum, tempus, personam collatis.*

1 **C**um stipulor decem mihi aut Titio, non modo hic Titio nihil acquiritur, de quo inter omnes conuenit: *l. stipulatio ista. §. alteri. 3.* sed nec ipse agere possum cum promissore ob id, quod Titio non soluat, etiam si ei solui velim, & mea inter sit id fieri: quia non sum stipulatus absolute dari Titio, sed mihi aut Titio; quæ disunctio tribuit promissori electionem, utri soluat. *l. 2. §. Scauola. sup. de eo quod cer. lo. §. plane. Inst. de inutil. stipulat.* At si stipuler mihi aut Titio decem, utrum velim: hic manifestum est id agi, ut mihi soluatur, si velim, aut si malim, ut soluatur Titio. Hinc quæritur, eiusmodi stipulatione interposita, an & quæ sit mihi aduersus promissorem actio siue mihi dari velim, siue Titio, si non detur, ut volo. Papinianus respondet, si mihi dari velim, stipulationem certi esse: quo significat & me decem petere posse, & in eam rem esse certi conditionem. *l. stipulationum quedam. sup. Inst. eod. in princ.* Si velim solui Titio, stipulationem esse incerti. Quo verbo duo itidem contraria continentur, & incertum hac parte stipulatione contineri, ut peti possit, & peti id actione incerti seu ex stipulatu. *Inst. eod. in princ. §. l. ultim. supra. si quis in ius voc.* Sed quomodo hac parte incerta est stipulatio, cum id actum sit, ut Titio darentur decem itidem ut mihi, quæ quidem non minus in persona Titii certa sunt, quam in mea? Et siquidem stipulatione effici posset, ut non minus ex ea possem decem petere Titii nomine, quam possum meo, dici nihil posset, quin ex utriusque persona esset certa & certi stipulatio: nunc autem Titio dari frustra stipulor, nisi mea inter sit illi dari, & cum mea interest, hæcenus solum possum ex ea experiri, quatenus interest. *l. stipulatio ista. §. si stipuler. supra eodem.* Quo fit, ut hæcenus quoque continetur incertum stipulatione: semper enim incertum id, quod interest; cum fieri possit, ut nihil inter sit; interdum ut minoris, quam decem; nonnunquam ut pluris; veluti, si pœnam promiseram, si Titio solum non fuisset, ut hic Papinianus ait: idem in *l. si quis stipulatus. 112. §. ultim. sup. l. si quis ab alio. sup. de re iud.* qua ratione semper in faciendi obligationibus dicitur incertum contineri. *l. ubi autem. §. qui id quod. supra eodem,* quoniam venit in stipulationem id, quod mea interest. *l. si pœnam. sup. eod.* Illud tamen hoc loco generaliter notandum est, quoties stipulamur aliquid dari aut certo loco, aut certo tempore, aut personæ certæ, toties stipulationem in eam utilitatem collatam videri, quæ utilitas percipi potuit ex eo loco, tempore, persona. De loco est in *l. 2. §. ult. sup. de eo quod cer. lo.* De tempore in *l. si fundum. sup. eod.* De persona est hic locus.

*L. Doli clausula. CXIX.*

*Idem lib. 36. Quæstionum.*

2 *Doli clausula quæ stipulationibus subiicitur, non pertinet ad eas partes stipulationis, de quibus nominatim conuenitur.*

3 **E**xpositus est hic locus ad *l. stipulationes commodisissimum. 53. 3. eod.*

*L. Si ita stipulatus. CXX.*

*Idem lib. 37. Quæstionum.*

4 *Si ita stipulatus fuero, Hanc summam centum aureorum dari spondes? etsi maxime ita exaudiatur ille sermo, Si modo centum aureorum est: non facit con-*

*ditionem hæc adiectio, quoniam, si centum non sint, stipulatio nulla est, nec placuit, instar habere conditionis sermonem, qui non ad futurum sed ad præsens tempus referatur, etsi contrahentes rei veritatem ignorant.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Species huius legis, & ex ea quæstiones duæ.*
- 2 *Stipulatio hæc, Hanc summam centum aureorum dare spondes: non est conditionalis.*
- 3 *Verba hæc, centum aureorum, utrum vi sua hanc adiectionem contineant, si modo centum aureorum sit summa.*
- 4 *Demonstratio & causa falsa, ut legato non nocet, sic nec stipulationi.*

**C**um tamen esset certa summa in sacculo, aut in arca, quæ in conspectu erat, ac summam putarem esse centum aureorum, ego eam summam digito demonstrans ita sum stipulatus, hanc summam centum aureorum dare spondes? Si summa postea reperiatur centum aureorum non esse, hic duæ sunt quæstiones. Vna, eaque prior natura, utrum hæc verba, centum aureorum, contineant hanc adiectionem, si modo centum aureorum sit summa, an non contineant: altera, si continent, utrum ea adiectio habeat conditionem, necne. Papinianus hoc loco priorem non attingit: tamen de posteriore ita respondet, ut dicat, etiam si admiserim, us superioribus verbis eam adiectionem contineri; tamen eam orationem conditionem non facere: hac ratione, quod conditio rem differat in aliquo casum. *§. sub condicione. Inst. eo.* hac autem adiectione nihil differatur: cum si summa centum aureorum est, debeat statim; si non est, statim nulla sit obligatio. Quo responso Papinianus eam vim exprimit, quam esse diximus conditionum in præsens, aut præteritum tempus conceptarum ad leg. conditiones. *sup. eod.* Sed diligenter animaduertendum est, totum hoc responsum esse ex hypothesi, id est, hoc concessio, in his verbis, hanc summam centum aureorum, inesse hanc adiectionem, si modo centum aureorum esset; cum hoc quæreretur, an hæc adiectio haberet conditionem: quo modo accipienda sunt illa verba, etsi maxime exaudiatur ille sermo, si modo centum aureorum est: dictum enim hoc est non affirmantis modo, sed ex concessione; quasi ita diceretur; etsi maxime velimus hunc sermonem ita exaudiri (quod interdum faciendum est: quid enim si id actum sit nominatim, ut deberetur ea summa, si esset centum aureorum?) tamen ne sic quidem hæc oratio conditionem habeat. Ceterum tamen si de eo quæretur, an hæc verba, hanc summam centum aureorum, eam adiectionem vi sua contineant, quam dixi, ut nisi ea summa erit integra, nulla sit stipulatio: dicemus non continere, sed quidquid erit in ea summa, quæ demonstrata est, id deberi. quod diserte scriptum est in *l. si seruus legatus. 108. §. qui quinque. sup. de leg. 1.* Et certe hæc verba, centum aureorum, demonstrationem habent: sunt enim adiecta summæ amplius declarandæ & demonstrandæ causa. Porro tamen falsa demonstratio ut legato non nocet, sic nec stipulationi, quemadmodum nec falsa causa: de quo diximus ad leg. si diuortio. *sup. eodem.*

*L. Ex ea parte. CXXI.*

*Idem lib. 11. Responforum.*

*Ex ea parte cautionis, Dolumque malum huic rei promissionisque abesse abfuturumque esse, stipulatus est ille, spondit ille, incerti agatur, stipulationis utiliter interponenda gratia.*

S V M-

S V M M A R I V M.

- 1 *Species huic loco accommodata.*
- 2 *Doli clausula quam vim habeat.*

1 **F**undum inutiliter stipulor non adiecto nomine: triticum inutiliter non adiecta quantitate. *leg. ista. stipulatus. sup. eod.* Propono hoc modo: cum ageretur inter nos de fundo Tusculano dando, per oblivionem fundum generaliter a te stipulatus sum sub conditione, si navis veniret ex Asia; & adieci doli clausulam, cauens huic promissioni dolum malum abesse, abfuturumque esse: pendente conditione, dum metuo ne testes decedant, qui interfuerunt, cum de fundo Tusculano dando inter nos ageretur; petii a te, ut mihi fundum ipsum Tusculanum adiecto nomine promitteres, recusas: quæritur, an id possum aliqua actione abs te consequi. Papinianus respondet, posse me agere in eam rem incerti, nempe in id, quod interest ex superiore doli clausula; qua consequar, ut stipulatio, quæ secundum verba inutiliter interposita est, denuo a te utiliter interponatur.

§. Mulier ab eo,

1 *Mulier ab eo, in cuius matrimonium conueniebat, stipulata fuerat ducenta, si concubine, tempore matrimonii, consuetudinem repetisset. nihil causa esse respondit, cur ex [stipulatu] quæ ex bonis moribus concepta fuerat, mulier impleta conditione pecuniam adsequi non possit.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Ex stipulatione hac, Decera dabis, si quis Capitolium ascenderit? & similibus, an impleta conditione pecunia debeat.*
- 2 *Pecunia mulieri promissa sub hac conditione, si maritus constante matrimonio concubinæ consuetudinem repetisset, an impleta conditione debeat.*
- 3 *Concubinam constante matrimonio habere an turpe Romanis habitum, & an legibus olim prohiberetur.*
- 4 *Maritus ob concubine consuetudinem causam diuortii olim non præbuit.*
- 5 *Promittens ob maleficium ne fiat, an obligetur.*

1 **C**um tamen quid promittitur sub conditione, si quid factum sit, ubi nec stipulantis interest, id factum non esse, nec vllum in eo factum est, quod proficiscatur a stipulatore, veluti, decera dabis, si quis Capitolium ascenderit? quæri solet, an impleta conditione pecunia debeat, quia est promissa, an non debeat, quasi nulla causa dandi intercedente. Et traditur in *leg. a Titio. sup.* deberi, quæcunque sit conditio, sub qua pecunia promissa sit. Ad tamen eandem dubitationem & regulam referri debet, quod hic quæritur, pecunia mulieri promissa sub hac conditione, si maritus constante matrimonio concubine consuetudinem repetisset, an marito eius consuetudinem repetente, id est, impleta conditione pecunia debeat: est enim & hic pecunia mulieri promissa sub conditione, si quid factum esset, quamuis nec mulier quidquam fecerit, propter quod pecuniam acciperet, & eius pecuniariter nihil interest concubinam non induci. Ideo placet, hic quoque ex eadem illa definitione nihil causæ esse, cur non mulier impleta conditione pecuniam possit consequi: non utique solum, quia factum mariti turpe fuerit, & ob id stipulatio ex bonis moribus; sed hoc ipso quod conditio existerit, etiam si nihil aliud accederet: nam

et si quid maritus non fecisset turpe, cum stipulationis conditio exigeret, ne faceret, idem iuris foret, ut dixi, dicta *leg. a Titio.* Cur igitur hic responderetur, nihil causæ esse, cur mulier non possit pecuniam consequi ex ea stipulatione, quæ ex bonis moribus concepta fuerat? augendi causa, ut intelligeretur ideo hoc iustum responderi in specie proposita, quam in ceteris, quod aliis conditionibus impletis, quæ ex facto promissoris non pendent, aut ex facto non turpi, sola voluntas promissorem obligat; in hac autem specie præter voluntatem promissoris etiam rei æquitas & honestas stipulationem tuetur, quia delicti, & rei inhonestæ pœna promittitur: expedit autem delicti metui pœnam. *l. si vnus. §. pacta. 3. de pact.* Dixerit tamen aliquis, non fuisse olim turpe iure Romanorum etiam constante matrimonio concubinam habere, idque ex eo existimari licere, quod Constantius constitutione effecerit, ne cuiquam licentia concedatur constante matrimonio concubinam penes se habere. *l. vnica. C. de conc.* quæ constitutio superuacua est, si & ante habere non licuit. Sed aliud est, turpe id habitum non fuisse, aliud non fuisse prohibitum. Semper turpe habitum fuit apud bonos & graues viros id facere: itaque omnis etiam honesta & ex bonis moribus conuentio semper habita, quæ id factum prohiberet, ut hic locus indicat: sed siue errore, siue seculi licentia, obtinebat, ut liceret facere; certe non erat legibus prohibitum; vsque tamen adeo, ut si mulier ob hæc causam veller a marito diuertere, posset quidem ex iure communi Romanorum, quo & sine causa id facere licebat, *leg. Titia. infra. eodem.* sed non ita, ut ob hoc factum dici posset maritus causam diuortii præbuisse. Permissum quidem est libertæ vxori ob hanc causam diuertere a patrono. *leg. ultim. in fin. supra. de diuort.* sed permissum, ut potestatem diuertendi ex iure communi acciperet, quam prius non habebat: non autem ut dici posset diuortii causam accepisse a patrono: alioqui si ea gratia id cauebatur, debuit generaliter de omnibus vxoribus caueri. Constantinus autem non tantum id facere turpe putauit; ut antea existimabatur, sed etiam licentiam contra faciendi sustulit: quæ constitutione magis superior stipulatio confirmata est. Nihil admodum necesse est hic quærare, cur placeat pœnam promitti non posse, si maritus ab vxore diuerterit; *leg. Titia. infra. eodem. leg. 3. Codic. de inutilibus stipulationibus,* promitti autem eam utiliter, si maritus concubinam in matrimonium induxerit: hoc enim citra controuersiam turpe, quod proinde & pœna coerceri honestum est: diuertere autem licere etiam honestum & utile Reipubl. apud Romanos est habitum, ut consequens esset videri contra bonos mores eam libertatem pœnis adstringi. *d. l. Titia. inf.* Quod tamen *leg. iuris gentium. §. si ob maleficium. supra. de pactis.* ita scriptum est; si ob maleficium, ne fiat, promissum sit, nulla est obligatio ex hac conuentione; huic loco non aduersatur: hoc enim dictum est de eo, de quo id agitur, ne fiat a stipulatore, & ob non factum ei quid promittitur: veluti, ne hominem occidat, & si non occiderit, ei ipsi pecunia promittitur: quam quidem ille stipulatur turpiter. eius rei videlicet nomine, quæ coactus legibus præstare debuit. *leg. 2. supra. de cond. ob turp. caus.* hic contra promittitur quidem pecunia, ne quid turpe fiat, sed ne fiat a promissore, & ob factum, non ob non factum promittitur, ut sit nimirum hic delicti pœna; quam recte constitui, & exigiam diximus.